
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 314,233 310,540 3,693

1.교육비특별회계이전수입 314,233 310,540 3,693

1.교육비특별회계전입금수입 314,233 310,540 3,693

1.학교회계전입금 314,233 310,540 3,693

1.학교운영비전입금 314,233 0 0표준학교운영비 : 314,233,000원 × 1교 = 314,233,000

2.자체수입 349,928 268,055 81,873

1.학부모부담수입 348,828 265,955 82,873

1.등록금 25,855 28,728 -2,873

1.학교운영지원비 25,855 28,728 -2,873

1.학교운영지원비 25,855 0 0
학교운영지원비 : 50,400원×135명×4분기×95%

 =
25,855,000

2.수익자부담수입 322,973 237,227 85,746

1.급식비 209,173 166,827 42,346

1.급식비 209,173 0 0학생중식비(목적) : 3,100원×140명×187식 = 81,158,000

교직원 중식비 : 3,200원×20명×187식 = 11,968,000

기숙사생 조석식비(1학기) : 3,700원×78명

×170식 =
49,062,000

기숙사생 조석식비(2학기) : 3,700원×96명

×170식 =
60,384,000

기숙사 사감 조석식비 : 3,700원×340식×2명 = 2,516,000

우유급식비 : 430원×50명×190일 = 4,085,000

2.방과후학교활동비 16,000 5,200 10,800

1.방과후학교활동비 16,000 0 0방과후학교운영비 : 40,000원×50명×8월 = 16,000,000

3.현장체험학습비 37,056 27,500 9,556

1.현장체험학습비 37,056 0 0조리과 선진국캠프비 : 650,000원×24명 = 15,600,000

치즈과 선진국캠프비 : 750,000원×24명 = 18,000,000

유가공 현장실습비 : 12,000원×24명×12회 = 3,456,000

4.교과서비 9,000 9,900 -900

1.교과서비 9,000 0 0교과서 구입비 : 9,000,000원×1회 = 9,000,000

5.기숙사비 41,040 18,200 22,840

1.기숙사비 41,040 0 0기숙사비 : 213,750원×192일 = 41,040,000
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6.교복구입비 10,704 9,600 1,104

1.교복구입비 10,704 0 0교복 구입비 : 223,000원×48명 = 10,704,000

2.행정활동수입 1,100 2,100 -1,000

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.수수료 400 0 0입학수업료 : 8,000원×50명 = 400,000

2.기타행정활동수입 700 1,700 -1,000

1.이자수입 300 1,000 -700

1.이자수입 300 0 0예금이자 수입 : 150,000원×2회 = 300,000

2.기타행정활동수입 400 700 -300

1.기타행정활동수입 400 0 0수도광열비 : 400,000원×1회 = 400,000

3.기타수입 25,494 25,000 494

1.전년도이월금 25,494 25,000 494

1.순세계잉여금 25,494 25,000 494

1.순세계잉여금 25,494 25,000 494

1.순세계잉여금 25,494 0 0전년도 불용액 : 25,494,000원 = 25,494,000

세입합계 689,655603,595 86,060
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1.인적자원 운용 22,230 22,890 -660

1.기타 교직원보수 16,680 15,900 780

1.학교운영지원수당 16,680 15,900 780

1.교원 13,320 0 0

1.학교운영지원수당 13,320 0 0교원연구비(교장)  95,000원×12월= 1,140,000

교원연구비(교감)  85,000원×12월= 1,020,000

교원연구비(부장교사)  70,000원×4명×12

월=
3,360,000

교원연구비(교사)  65,000원×10명×12월= 7,800,000

2.행정직원 3,360 0 0

1.학교운영지원수당 3,360 0 0제수당(실장)  85,000원×12월= 1,020,000

제수당(일반직)  65,000원×3명×12월= 2,340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,550 6,990 -1,440

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0전문교과 직무연수비  100,000원×7명= 700,000

2.자율연수 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교직원 자율연수비  50,000원×10명= 500,000

2.교직원복지 4,350 5,790 -1,440

1.동호회지원 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0동호회 지원물품  100,000원×3종= 300,000

2.교직원문화행사 4,050 0 0

1.일반수용비 1,450 0 0교직원 워크숍 임차료  600,000원×2회= 1,200,000

교직원 워크숍 물품  25,000원×10종= 250,000

2.여비 2,600 0 0
교직원 워크숍 여비  30,000원×20명×2회

=
1,200,000

부장교사 워크숍 여비  200,000원×7명= 1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 348,409 287,767 60,642

1.급식 관리 276,413 234,026 42,387

1.학교급식운영 276,413 234,026 42,387
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1.영양사인건비 27,344 0 0

1.무기계약직원인건비 25,098 0 0연봉  55,130원×365일= 20,123,000

퇴직<적립>금  1,900,000원×1명 = 1,900,000

연차수당  55,130원×15일= 827,000

면허수당  20,123,000원×5%= 1,007,000

초과근무 수당  10,337원×12시간×10월 = 1,241,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,246 0 04대보험부담금  2,246,000원×1명 = 2,246,000

2.조리사인건비 19,801 0 0

1.무기계약직원인건비 18,001 0 0연봉  49,370원×290일= 14,318,000

퇴직<적립>금  1,800,000원×1명 = 1,800,000

연차수당  49,370원×10일= 494,000

초과근무수당  9,257×15시간×10월= 1,389,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 0 04대보험부담금  1,800,000원×1명 = 1,800,000

3.조리원인건비 19,601 0 0

1.무기계약직원인건비 17,901 0 0연봉  49,370원×290일= 14,318,000

퇴직<적립>금  1,700,000원×1명 = 1,700,000

연차수당  49,370원×10일= 494,000

초과근무수당  9,257×15시간×10월 = 1,389,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,700 0 04대보험부담금  1,700,000원×1명 = 1,700,000

4.조리원인건비(수익자부담) 19,727 0 0

1.무기계약직원인건비 17,901 0 0연봉  49,370원×290일= 14,318,000

퇴직<적립>금  1,700,000원×1명 = 1,700,000

연차수당  49,370원×10일= 494,000

초과근무수당  9,257×15시간×10월 = 1,389,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,826 0 04대보험부담금  1,825,260원×1명 = 1,826,000

5.대체인건비 494 0 0

1.기간제직원인건비 494 0 0조리원대체인건비  49,370원×10일= 494,000

6.급식재료구입비 163,271 0 0
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1.급식용식재료비 163,271 0 0식품비  163,271,000원= 163,271,000

7.급식운영비 22,090 0 0

1.일반수용비 9,390 0 0급식 소모품  600,000원×10회 = 6,000,000

검사수수료  75,000원×2회= 150,000

급식기구수선비  100,000원×7회= 700,000

전자조달수수료  500,000원×2회= 1,000,000

음식물쓰레기처리비  50,000원×9회= 450,000

위생교육비  30,000원×3회= 90,000

급식소시설유지비  1,000,000원= 1,000,000

2.연료비 9,900 0 0가스비  900,000원×11월= 9,900,000

3.교직원복지비 800 0 0조리종사원위생복  200,000원×4명 = 800,000

4.비품구입비 2,000 0 0급식비품  400,000원×5회 = 2,000,000

8.우유급식비 4,085 0 0

1.우유대금 4,085 0 0급식용우유대금  430원×50명×190일= 4,085,000

2.기숙사 관리 41,040 23,200 17,840

1.기숙사운영 41,040 23,200 17,840

1.기숙사운영비(수익자부담) 41,040 0 0

1.일반수용비 6,460 0 0
사감특근매식비(1학기)  3,700원×2명×97

일×2식 =
1,436,000

사감특근매식비(2학기)  3,700원×1명×95

일×2식 =
703,000

청소용역  600,000원×2회 = 1,200,000

정기방역소독비  250,000원×2회 = 500,000

정수기관리비  20,000원×12월 = 240,000

소수선비  75,000원×12월 = 900,000

소모품구입  370,250원×4회 = 1,481,000

2.운영수당 23,600 0 0사감인건비(1학기)  80,000원×2명×97일 15,520,000

사감인건비(2학기)  80,000원×1명×95일 

=
7,600,000

사감인건비(정기고사)  40,000원×12일 = 480,000

3.전기요금 8,400 0 0전기요금  700,000원×12월 = 8,400,000
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4.상하수도료 1,680 0 0상하수도요금  140,000원×12월 = 1,680,000

5.비품구입비 900 0 0비품구입비  900,000원×1회 = 900,000

3.보건 관리 10,592 10,831 -239

1.학생및교직원보건안전관리 3,292 4,349 -1,057

1.응급학생후송 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
응급학생 후송 및 치료비  100,000원×2회

=
200,000

2.학생건강검사 2,092 0 0

1.학생복지비 2,092 0 0건강검사수송 임차료  100,000원×1회= 100,000

1학년 건강검진비  25,000원×55명= 1,375,000

2,3학년 결핵검사비  3,000원×100= 300,000

2,3학년 소변검사비  1,000원×100명= 100,000

2학년 구강검사비  35,000원×2학급= 70,000

1학년 정서행동특성검사비  3,000원×49명

=
147,000

3.보건실운영 1,000 0 0

1.운영수당 200 0 0성교육 강사 수당  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 300 0 0보건실 침구류 세탁비  50,000원×2회= 100,000

보건교육 교재 구입비  50,000원×4회= 200,000

3.학생복지비 500 0 0구급약품 구입비  250,000원×2회= 500,000

2.학교환경위생관리 7,300 6,482 818

1.먹는물관리 5,700 0 0

1.일반수용비 5,700 0 0정수기 유지보수비  30,000원×7대×12월= 2,520,000

정수기 렌탈비  160,000원×12월= 1,920,000

정수기 수질검사 수수료  15,000원×11대

×4회=
660,000

저수조 청소비  200,000원×2회= 400,000

지하수 수질검사 수수료  100,000원×2회= 200,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질 측정 수수료  600,000원×1회= 600,000

3.방역관리 1,000 0 0
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1.일반수용비 1,000 0 0방역 소독비  200,000원×5회= 1,000,000

4.학생복지 20,364 19,710 654

1.학생복지운영 20,364 19,710 654

1.학생명찰제작 450 0 0

1.학생복지비 450 0 0학생명찰제작비  3,000원×150명= 450,000

2.학생증제작 210 0 0

1.학생복지비 210 0 0학생증 제작비  3,000원×70명= 210,000

3.학생교복구입 10,704 0 0

1.학생복지비 10,704 0 0학생교복구입(수익자)  223,000원×48명 = 10,704,000

4.학생교과서구입 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0
학생용교과서구입(수익자)  9,000,000원

×1회 =
9,000,000

3.기본적 교육활동 166,831 150,025 16,806

1.교과 활동 68,235 67,735 500

1.교과활동지원 11,750 11,150 600

1.교수학습지원 2,600 0 0

1.일반수용비 2,600 0 0교수학습소모품  100,000원×20종= 2,000,000

교원 학습동아리 지원비  200,000원×3개

부서=
600,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
교과용교과서(지도서)구입  20,000원×25

권×2회=
1,000,000

3.보결수업관리 300 0 0

1.운영수당 300 0 0보결수업수당  10,000원×30시수= 300,000

4.보충과정운영 4,850 0 0

1.운영수당 4,500 0 0
자기주도학습지도 수당  15,000원×30시간

×10월=
4,500,000

2.교직원복지비 350 0 0
자기주도학습지도 특근매식비  7,000원

×50일=
350,000

5.기초학력지도 2,400 0 0

1.운영수당 2,400 0 0
기초학력지도 수당  30,000원×8시간×10

월=
2,400,000

6.교과용교과서(지도서)구입 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
교사용교과서(지도서)구입  600,000원×1

회
600,000
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2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0국어과 각종대회 상품  100,000원×2회 200,000

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교과 자료 구입  100,000원×5종= 500,000

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용품  50,000원×2종= 100,000

5.과학교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 0 0

1.교육운영비 200 0 0과학과 학습자료  50,000원×4종= 200,000

2.학습준비물 1,200 0 0과학과 실험실습재료  200,000원×6학급= 1,200,000

3.비품구입비 500 0 0과학교구 확충비  250,000원 × 2종= 500,000

6.체육교과활동 3,300 3,400 -100

1.교과운영 3,300 0 0

1.교직원복지비 300 0 0체육교사 피복 구입  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 3,000 0 0체육수업 물품  100,000원×15종×2회= 3,000,000

7.예술교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육용품  250,000원×2종= 500,000

8.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0영어과 학습자료  20,000원×20종= 400,000

9.[국고]전문교과활동 49,585 49,585 0

1.교과운영 4,000 0 0

1.일반수용비 650 0 0농업교육협의회(학생)  3,000원×150명 = 450,000

농업교육협의회(교사)  25,000원×8명 = 200,000

6 발행일 : 2017-04-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.연료비 1,950 0 0실습실 연료비  130,000원×15통= 1,950,000

3.교육운영비 1,400 0 0실습실 기자재 수리  200,000원×5종= 1,000,000

산학협력 업무협약 체결  200,000원×2회= 400,000

2.학습준비물지원 40,195 0 0

1.학습준비물 40,195 0 0
제과제빵 실습재료  12,000원×8종×10회

×5반=
4,800,000

발효유 실습재료  22,000원×7종×20회= 3,080,000

유가공 실습재료  22,000원×5종×20회×2

반=
4,400,000

치즈가공 실습재료  25,000원×7종×10회

×2반 =
3,500,000

한국조리 실습재료  22,000원×4종×20회

×3반=
5,280,000

서양조리 실습재료  22,000원×5종×20회

×2반=
4,400,000

농업교과 실습재료  50,000원×5종×4회= 1,000,000

농산식품가공 실습재료  34,700원×5종

×10회=
1,735,000

축수산식품가공실습재료  20,000원×5종

×20회=
2,000,000

바리스타 실습재료  24,000원×5종×10회

×2반 =
2,400,000

일식조리 실습재료  22,000원×5종×30회

×1반 =
3,300,000

동양조리 실습재료  22,000원×5종×30회

×1반=
3,300,000

소모품 구입비  50,000×2종×10회 = 1,000,000

3.영농학생전진대회운영 3,780 0 0

1.여비 2,500 0 0FFK 해외연수비(학생)  600,000원×2명= 1,200,000

FFK 해외연수비(교사)  1,300,000원×1명 

=
1,300,000

2.교육운영비 1,280 0 0
FFK 전북대회 훈련비  80,000원×8명×2회

=
1,280,000

4.현장실습운영 1,610 0 0

1.교육운영비 1,610 0 0농업기계실습참가비  60,000원×4명×4회= 960,000

산업체 현장실습 참가비  50,000원×5명= 250,000

산업체 현장실습 협약비  30,000원×5업체

×2회=
300,000

산업체현장실습생보험료  50,000원×2회= 100,000

2.창의적 체험활동 98,596 82,290 16,306

1.자율활동 10,850 11,100 -250
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1.체육대회 1,350 0 0

1.교육운영비 1,350 0 0학생체육대회 물품  150,000원×6학급= 900,000

각종체육대회 출전비  15,000원×10명×3

회=
450,000

2.학교축제 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0백련제 상품 구입  20,000원×50종= 1,000,000

백련제 이벤트 용역  1,500,000원×1식= 1,500,000

백련제 행사용품 구입  50,000원×20종= 1,000,000

3.학생회활동지원 4,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0부서운영 물품 구입  200,000원×3회= 600,000

모범학생 시상품  10,000원×6명×10회= 600,000

행사 시상품 구입  10,000원×20명×2회= 400,000

그린마일리지시스템 운영  400,000원×1회

=
400,000

간부수련활동 체험비  50,000원×30명= 1,500,000

2.학생복지비 1,000 0 0학생회 자치활동비  100,000원×10회= 1,000,000

4.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학급운영비  250,000원×6학급= 1,500,000

2.현장체험학습활동 80,586 66,030 14,556

1.치즈과선진국캠프 36,000 0 0

1.교육운영비 36,000 0 0위탁용역(교사)  1,500,000원×2명= 3,000,000

위탁용역(학생)  750,000원×20명= 15,000,000

위탁용역(수익자)  750,000원×24명 = 18,000,000

2.현장학습 3,750 0 0

1.교육운영비 3,750 0 0창의적체험활동 경비  16,000원×150명= 2,400,000

창의적체험활동 임차료  200,000원×3대= 600,000

119안전체험 경비  2,000원×150명= 300,000

119안전체험 임차료  150,000원×3대= 450,000

3.유가공 현장실습 14,736 0 0

1.교육운영비 14,736 0 0체험료  30,000원×20명×12회= 7,200,000
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식비  7,000원×20명×12회= 1,680,000

임차료  200,000원×12회= 2,400,000

위탁용역(수익자)  12,000원×24명×12회 

=
3,456,000

4.조리과선진국캠프 26,100 0 0

1.교육운영비 26,100 0 0위탁용역(교사)  1,500,000원×2명= 3,000,000

위탁용역(학생)  750,000원×10명= 7,500,000

위탁용역(수익자)  650,000원×24명 = 15,600,000

3.동아리활동 4,260 4,260 0

1.학교스포츠클럽 활동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0운영물품  50,000원×4종×2회= 400,000

2.동아리활동 3,860 0 0

1.운영수당 1,360 0 0동아리활동 강사수당  40,000원×34시간= 1,360,000

2.학생복지비 2,500 0 0동아리활동 운영비  100,000원×15부서= 1,500,000

자율동아리활동 운영비  200,000원×5부서

=
1,000,000

4.봉사활동 2,900 900 2,000

1.봉사활동 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0봉사활동 운영비  3,000원×150명×2회 900,000

2.청소용품 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0청소용품 구입  1,000,000원×2회 = 2,000,000

4.선택적 교육활동 22,358 11,508 10,850

1.방과후학교 운영 17,300 6,500 10,800

1.방과후학교운영 17,300 6,500 10,800

1.특기적성교육 17,300 0 0

1.운영수당 7,000 0 0방과후강사수당  40,000원×25회= 1,000,000

방과후강사수당(수익자)  15,000원×50명

×8월 =
6,000,000

2.교육운영비 10,300 0 0방과후재료구입  3,000원×10부서×10회= 300,000

방과후재료구입(수익자)  25,000원×50명

×8월 =
10,000,000

2.독서활동 5,058 5,008 50
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1.독서활동운영 5,058 5,008 50

1.도서구입 4,050 0 0

1.도서구입비 4,050 0 0도서 구입비  13,500원×300권 4,050,000

2.도서관운영 1,008 0 0

1.교육운영비 1,008 0 0도서관 운영물품  250,000원×2회 500,000

도서관 간행물  4,000원×52주 208,000

도서관운영 협의회비  150,000원×2회 300,000

5.교육활동 지원 27,806 30,136 -2,330

1.교무업무 운영 13,460 15,460 -2,000

1.교무학사운영 13,460 15,460 -2,000

1.교무학사운영 4,150 0 0

1.교육운영비 4,150 0 0학교안내 제작비  1,000원×2,000매= 2,000,000

교육계획서 제작비  15,000원×50권= 750,000

교무수첩, 출석부 구입  20,000원×20권= 400,000

각종 행사운영비  200,000원×5회= 1,000,000

2.교육활동홍보 4,750 0 0

1.교육운영비 4,750 0 0신입생모집 홍보물품  50,000원×25종= 1,250,000

신입생모집 홍보자료  1,000원×2,000매= 2,000,000

현황판 제작비  50,000원×15개= 750,000

홍보물발송 우편요금  1,500원×500개= 750,000

3.입학식및졸업식 1,360 0 0

1.교육운영비 1,360 0 0졸업식 준비물품  20,000원×15종= 300,000

졸업상품 구입  20,000원×30종= 600,000

졸업식 가운 대여료  10,000원×46명= 460,000

4.교육과정평가 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교과 우수상 상품  10,000원×20명×2회= 400,000

5.입학전형 1,600 0 0

1.운영수당 600 0 0신입생 입시관리 수당  30,000원×20명= 600,000
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2.교육운영비 1,000 0 0
신입생 운송용 임차료  250,000원×2대×2

회=
1,000,000

6.환경정리 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0환경 우수학급 시상  100,000원×2회= 200,000

텃밭운영  250,000원×4회= 1,000,000

2.생활지도운영 2,256 2,286 -30

1.[국고]학생생활상담지도 1,456 1,486 -30

1.상담실운영 656 0 0

1.교육운영비 200 0 0상담실운영 물품  100,000원×2회= 200,000

2.학생복지비 456 0 01학년 적성검사 수수료  3,000원×49명= 147,000

2학년 인성검사 수수료  3,000원×47명= 141,000

3학년 진로탐색검사 수수료  3,500원×48

명=
168,000

2.학생생활상담지도 800 0 0

1.운영수당 800 0 0인성교육 강사수당  100,000원×8회= 800,000

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력예방 800 0 0

1.운영수당 400 0 0
학교폭력자치위원수당  20,000원×5명×4

회=
400,000

2.교육운영비 400 0 0사제동행 체험비  10,000원×40명= 400,000

3.학습지원실 운영 4,090 4,390 -300

1.방송실운영 0 300 -300

2.정보화실운영 4,090 4,090 0

1.정보화업무운영 4,090 0 0

1.교육운영비 3,690 0 0홈페이지 수수료  40,000원×1회= 40,000

쿨메신져 수수료  400,000원×1회= 400,000

전산장비 유지보수비  100,000원×12월= 1,200,000

전산용품 토너등  250,000원×3종= 750,000

전산용품 수리비  100,000원×5회= 500,000

정보화 소모품  50,000원×8종×2회= 800,000

2.기타자산취득비 400 0 0교육용 소프트웨어  400,000원×1회= 400,000
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4.교육여건 개선 8,000 8,000 0

1.교육환경개선 8,000 8,000 0

1.학급 비품 8,000 0 0

1.비품구입비 8,000 0 0TV구입  1,600,000원×5대= 8,000,000

6.학교 일반운영 100,575 98,814 1,761

1.학교기관 운영 34,758 36,234 -1,476

1.부서기본운영 34,758 36,234 -1,476

1.교장실운영 6,800 0 0

1.일반업무추진비 3,800 0 0학교구성원 경조사비  50,000원×6회= 300,000

유관기관 간담회비  100,000원×3회= 300,000

교직원 협의회비  344,000원×5회= 1,720,000

부서별 간담회비  200,000원×5부서= 1,000,000

접대용 다과비  120,000원×4회 = 480,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급 업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0행정장비 소모품  100,000원×10회= 1,000,000

행정장비 수리비  200,000원×5회= 1,000,000

3.행정실운영 25,958 0 0

1.일반수용비 7,038 0 0기본 사무 용품비  50,000원×20명×2회= 2,000,000

행정장비 소모품  200,000원×10회= 2,000,000

행정장비 수리비  204,000원×4회= 816,000

복사용지 구입비  25,000원×60포= 1,500,000

업무용 도서 구입비  100,000×2질= 200,000

교육법전 구입비  150,000원×1질= 150,000

일간지 구독료  11,000원×12월= 132,000

전자계약 조달 수수료  20,000원×12월= 240,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  15,000원×10명= 150,000

3.여비 17,090 0 0관내 출장여비  15,000원×18명×12월 = 3,240,000
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관외 출장여비  160,000원×17명×5회 = 13,600,000

비공무원 출장여비  25,000원×10회= 250,000

4.교직원복지비 680 0 0방호원 피복비  200,000원×2회= 400,000

특근자 매식비  7,000원×2명×20회= 280,000

5.비품구입비 1,000 0 0행정비품 구입  500,000원×2대= 1,000,000

2.시설 장비 유지 64,017 60,460 3,557

1.학교시설장비유지 64,017 60,460 3,557

1.공공요금및제세공과금 30,880 0 0

1.전기요금 16,200 0 0전기 요금  1,350,000원×12월 = 16,200,000

2.상하수도료 3,600 0 0상.하수도 요금  300,000원×12월= 3,600,000

3.기타공공요금 11,080 0 0우편 요금  50,000원×12월= 600,000

전화 요금  300,000원×12월 3,600,000

인터넷 통신 요금  420,000원×12월= 5,040,000

유선방송 수신료  20,000원×12월= 240,000

환경개선 부담금  50,000원×2회= 100,000

방화관리자 회비  50,000원×12월= 600,000

적십자 회비  50,000원×12월= 600,000

크로샷 이용료  25,000원×12월= 300,000

2.연료비 780 0 0

1.연료비 780 0 0난방용 연료비  1,300원×600리터= 780,000

3.시설관리용역 8,708 0 0

1.일반수용비 8,708 0 0소방관리위탁용역비  100,000원×12월= 1,200,000

전기안전위탁용역비  120,000원×12월= 1,440,000

청소위탁용역비  6,068,000원×1명 = 6,068,000

4.시설일반관리 20,209 0 0

1.일반수용비 20,209 0 0소규모 수선비  2,200,000원×5회= 11,000,000

시설소모품 구입비  650,000원×10회= 6,500,000

냉난방기 세척  63,000원×43대 = 2,709,000

13 발행일 : 2017-04-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

5.페기물처리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0폐기물 처리 수수료  100,000원×3회= 300,000

6.화장실관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0화장실 관리용품  50,000원×10회= 500,000

7.당직관리 2,640 0 0

1.일반수용비 2,640 0 0무인경비시스템 용역비  220,000원×12월= 2,640,000

3.학교운영 협력 1,800 2,120 -320

1.학교운영위원회운영 500 820 -320

1.학교운영위원회운영 500 0 0

1.일반업무추진비 500 0 0
학교운영위원 간담회  20,000원×5명×5회

=
500,000

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0학부모회 행사용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

2.학부모교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0학부모교육 강사수당  300,000원×1회= 300,000

7.학교 재무활동 1,446 2,455 -1,009

1.예비비 1,446 2,455 -1,009

1.예비비 1,446 2,455 -1,009

1.예비비 1,446 0 0

1.예비비 1,446 0 0예비비  1,446,000원 = 1,446,000

세출합계 689,655603,595 86,060
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